**Doc. 5**

1460, septiembre, 20. Fraga

*Juan II autoriza al lugarteniente, jurados y Gran i General Consell a formar unas nuevas ordenanzas sobre el sistema de custodia de los cautivos y remuneración del mestre de guaita y otros oficiales encargados de la misma.*

ARM., Llibre de Sant Pere, f.168 ; Códice 64, ff.19-22.

Johannes Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsicae, comes Barchinone, dux Attenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Magnifico consiliario ac dilectis nostris Vitali Castelladoriz et de Blanis, militi, locumtenenti nostro generali in regno Maioricarum et regenti officium gubernationis dicti regni, necnon iuratis ac Magno et Generali Consilio Universitatis Civitatis et Regni predicti, salutem et dilectionem. Nostre adiens presentiam Magestatis, dilectus consiliarius noster Bartholomeus de Verino, legum doctor, legatus et nuncius per vos dictos juratos et universitatem dicti nostri regni Maioricarum ad nostram celsitudinem missus humiliter exposuit et deduxit quod in dicto regno est magna servorum copia atque numerus, quorum multi

frequenter fugiunt extra regnum tam cum navigiis ad Maioricarum insulam declinantibus, quam per se ipsos stafas sive navicularum furando, et cum eis fugiendo nonnumquam etiam ad barbaros Africam dicte insule satis proximam habitantes transeundo, ex quorum fugis servorum eorum dominis, et consequenter universitati predictae, cuius maxime interesse cives habere locupletes, damnum maximum sequitur et provenit. Et quamquam in civitate predicta sit quidam officialis vulgo dictus magister excubiary, cuius officium et jurisdictio est circa servos predictos et orum fugam intendere, vaccare et vigilare illos qui fugientes seu de nocte incedentes et alias delinquentes capere et punire iuxta formam novi regiminis de sorte et de sacco, quo dictum regnum impresentiarum regitur anno quolibet eligitur et extrahitur per sortem pridie festivitatis beate Caterine virginis regiturque et exercet dictum officium per unum annum sequentem, eique assignate sunt et taxate solvunturque anno quolibet pro salario de bonis dicte universitatis triginta lliure, et octo servientibus seu ministris ad dictum officium deputatis qui per iuratos eliguntur singule quindecim lliure necnon duobus excubiis circa mare vigilantibus et custodientibus scaffas ne a servis fugientibus auferantur triginta lliure inter ambos, quequidem omnia salaria sumam capiunt inter universis centum octuaginta lliurarum monete dicti regni Maioricarum.

Verum ut dictus nuntius asserit sive hoc contingat negligentia vel desidia dicti magistri excubiary et servientium predictorum seu etiam excubiary circa mare vigilantium aut alias nichilominus plerumque multi servi fugiunt ex quo damnum non modicum sequitur ut prafertur ut autem eiusdem legati et nuntii exposito subiungebat certus modus inventus est quo fiet quod dicta salaria annua centum octuaginta librarum per dictam universitatem non oportebat exolvi sed ea omnia cessabunt et non adeo frequens servorum fuga continget aut si contingat non erit aliquod damnum dominis allatura, videlicet si in dicto regno statueretur et ordinaretur quod singuli domini servorum masculorum pro singulis servis seu eorum pretio aut valore, non autem pro servorum captibus equaliter, cum non omnes eiusdem valoris existant, certam solvere anno quolibet quantitatem per universitatem vel per eum quem universitas ad hoc deputaverit exigendam et recipiendam, quodque universitas aut iurati possint ipsam collectam servorum congrue nominandam uni vel pluribus cedere assignare et consignare ad unum annum vel plures prout cum eo poterint convenire publice et in encantu aut alias. Ita tamen quod ille vel illi qui pro minore quantitate per dominos dictorum servorum solvenda dictam recipere parati fuerint cessionem, assignationem et consignationem supradictae collectae, ceteris que in licitatione hujusmodi preferantur dum tamen quicumque his fiet unus vel plures idonee caveat et assecuret de solvendo dominis servorum qui intra tempus suum auferint pretia quibus illi fuerint extimati, et ipsi domini teneantur illis solventibus cedere iura sua aut venditionem facere de dictis servis ad hec ut ipsi solventes possint illos si voluerint perquirere et recuperare, quequidem cessio aut venditio valeat et teneat no obstante iuris dispositione contraria qua cavetur quod servus qui est in fuga cum sit in specie libertatis vendi non potest, ut ille qui de dicta collecta a predicta universitati locum et causam habeat melius possit vaccare et vigilare ne servi a dicto regno fugiant, eo casu, cessante electione vel extractione dicti magistri excubiary per viam dicti regiminis per sortem fienda, iurati dicti regni habeant dictum magistrum excubiary eligere et eligant illum cui dicta collecta cessio et assignatio facta erit ad unum annum vel plures, quo electio succedat vice et loco dicte electionis per sortem et saccum fiende, illeque sic electus sit vere magister excubiary habeatque illam eandem talem et tantam jurisdictionem qualem habet et solitus est habere et exercere magister excubiary qui nunch est et sui praedecessores, et quod hoc casu cessent dicta salaria magistri excubiary servientium seu ministrorum ac excubiary maris que dicta universitas exolvit, et dictus magister excubiary eo modo per iuratos electus suis sumptibus et expensis teneatur habere illos ministros servientes et excubias quos voluerit. Quare supplicavit excellentie nostrae humiliter dictus nuntius ut non obstante in ea parte dispositione dicti novi regiminis pro bono et utilitate dicte universitatis dignemur vobis dictis iuratis et universitati licenciam et facultatem tribuere faciendi cum auctoritate tamen et decreto vestri dicti nostri locumtenenti statuta, ordinationes et capitula supradicta, et alia pro premissis necessaria utilia et opportuna quoque eo casu dicti magister excubiary electio fiat per vos dictos iuratos modus superius expressato. Nos vero, attendentes quod in rebus novis constituendis magna et evidens debet

subesse utilitas et hoc juxta premissa narrata dicte universitatis utilitas non modica proponatur, quia tamen ejus evidenciam non conspicimus, cum de premissis plenam non habeamus notitiam, vobis tenore presentium dicimus, commitimus et mandamus quatenus si vobis, locumtenenti nostro generali unacum vestro assessore, juratisque et Magno ac Generali Consilio dicti regni videbitur quod predicta tendant in utilitatem et commodum universitatis predictae, eo casu vos dicti jurati et universitas, cum auctoritate et decreto vestri dicti locumtenentis et non alias possitis praedicta et alia circa predictam materiam utilia necessaria et opportuna ad vobis bene visa capitula statuere et ordinare, duratura tamen ad nostrum seu dignitatis regie beneplacitum et non amplius. Et eo casu dicta magistri excubiarum electio fiat modo quo supra per vos dictos juratos, non obstante quo ad ipsis magistri excubiarum et aliorum ministrorum et excubiarum electionem atque salaria dispositione dicti novi regiminis etiam juramento mediante confirmante cui in hac parte de voluntate vestrorum dictorum juratorum et Magni et Generali Consilii dicti regni ad dictum beneplacitum ut predicatur derogamus pro bono et utilitate dicti regni et Generalis Consilii quequidem capitula cum per nos statuta ad ordinata fuerint nunc pro tunc, et viceversa laudamus, approbamus et confirmamus nostreque laudationis, approbationis et confirmationis minime roboramus cessantibus omnino ut dictum est et non alias salariis predictorum magistri excubiarum, servientium seu ministrorum, ac excubiarum maris. Nos enim in et super premissis una cum eorum incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis vices nostras et plenum posse vobis commitimus et conferimus per presentes.

Datum in villa Fraga die vigesimo septembris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo. Rex Joannes. Vidit Jacobus Pauli

## Doc. 6

1481, enero, 8. Ciudad de Mallorca.

*Súplica presentada al Gran i General Consell por el comprador de derecho de custodia de cautivos. Solicita que se suprima el oficio de mestre de guaita.*

ARM., AGC 11, f.150.

Com per los senyors dels sclaus se fassen molts abusos depuys que lo dret de la custòdia dels sclaus s.és introduhit, en contractar aquells asprement tant en menjar quant en vestir o en batre aquells cessant deguda causa, a fi que los sclaus fugen e axí ells hagen tres sous caschun jorn del senyor del dret, e més dilaten la paga e la denunciatió dels catius molts de la ciutat e més de la part forana, los quals recusen pagar los peatges acostumats, la qual dilatió fan ab dol sperant que après que.l senyor del dret serà tingut pagar alguna quantitat segons que per los capítols del dit dret per culpa de llurs catius puguen compensar molts altres desordes e desonestats comaten. Reb més lo dit senyor del dret grans dans del mestre de guayta lo qual no cura sinó de composicions dexant star los bastaxos en loch sospitós e tenir als sclaus per si cases, lo que tot és prohibit, e lo que és pus desonest e ocasió de desastres e de grans dans que ab mà armada ha desbaratat les guardes que tenia a mar lo dit senyor del dret, e done avinentezas de barchas, e altres inconvenients fa per anujar aquells qui són dedicats per lo dret a ffi que anujats sercan ocasió de desbaratar.se del tot e axí ell puga fer.se rich, com hage dit prou vegades que ara ab aquest dret lo mestre de guayte no guanya quasi res. Per què Felip Desportell suplich a com a senyor del dit dret humilment quant pot si vostras magnificèncias vos plàcia provehir en tals abusos e principalment sobre la dilatió del denunciar los sclaus e pagar, provehint que no correga lo dit Felip Desportell risch dels sclaus per qui no hauran pagat, e noresmenys per aquells sien llurs senyors exequatats, e noresmenys vos plàcia ab molta diligència provahir sobre los desordes del mestre de guayte per cessar maiors inconvenients hi dans limitant los capítols seus, puy los magnífics jurats ho poden fer, com no duren pus sinó tant quant los magnífics jurats volen segons és provahit e ordenat en un dels dits capítols del mestre de guayta e seria expedient gran sotspendre lo dit officí de mestre de guayta com sia